
1/2

Brusel znovu žaluje Maďarsko za nový zákon o suverenitě
zakazující zahraniční financování politických stran

infokuryr.cz/n/2024/02/08/brusel-znovu-zaluje-madarsko-za-novy-zakon-o-suverenite-zakazujici-zahranicni-financovani-politickych-
stran/

Maďarská vláda zavedla nové zákony proti zahraničnímu financování poté, co zpráva odhalila, že
levicové opoziční strany a média obdržely před minulými volbami přes 10 milionů dolarů od
zámořských nevládních organizací, především od skupin s vazbami na Demokratickou stranu
USA.

Evropská komise zahájila další řízení pro porušení práva proti Maďarsku – tentokrát s cílem napadnout
nový zákon, který má omezit nepřiměřené zahraniční politické vměšování do domácích voleb.

V tiskové zprávě zveřejněné ve středu exekutiva EU tvrdila, že nový zákon o obraně národní suverenity
porušuje „několik ustanovení primárního a sekundárního práva EU“, včetně demokratických hodnot Unie,
volebních práv občanů EU a právo na soukromý život a ochranu osobních údajů.

Maďarskí zákonodárci schválili zákon v prosinci loňského roku v poměru téměř 3:1. Nový zákon stanoví
vytvoření nezávislého orgánu – Úřadu pro obranu suverenity – pro vyšetřování politického vměšování do
maďarských voleb a zákon zakazuje politickým stranám nebo skupinám přijímat zahraniční financování.

Komise vytvořená po maďarských volbách v dubnu 2022 zjistila, že různé levicové opoziční strany a
média obdržely před volbami značné částky zahraničních finančních prostředků, především ze Spojených
států.

Zpráva Výboru pro národní bezpečnost odhalila, že nevládní organizace Action for Democracy se sídlem
v USA – organizace s úzkými vazbami na miliardáře oligarchu George Sorose – darovala 1,8 miliardy
HUF (4,48 milionu eur) na kampaň opozičního vůdce Pétera Márki-Zaye, zatímco prof. -opoziční
zpravodajský server Ezalényeg získal od nejmenované švýcarské organizace 1 miliardu HUF (2,57
milionu eur).

Navzdory financování se koalici tvořené levicovými opozičními stranami nepodařilo sesadit z trůnu
premiéra Viktora Orbána a jeho vládní stranu Fidesz, protože drtivě zvítězili.

Během jednání ve výboru bylo vládnoucím maďarským zákonodárcům nařízeno, aby upustili od návrhu
zákona komisařka Rady Evropy pro lidská práva Dunja Mijatovićová poté, co si stěžovala, že nový orgán
dohledu by mohl vyžadovat osobní údaje od těch, o nichž má podezření, že získali zahraniční finanční
prostředky, aniž by dostatečné záruky.

Maďarská vláda neochvějně hájila novou legislativu, která vstoupila v platnost 22. prosince loňského
roku, a trvala na tom, že je nutné bránit národní suverenitu a zabránit cizímu vměšování do voleb – což je
otázka, kterou Evropská unie dlouho považovala za mimořádně důležitou, když je to Rusko, které je
obviňováno z takové tajné taktiky.

https://www.infokuryr.cz/n/2024/02/08/brusel-znovu-zaluje-madarsko-za-novy-zakon-o-suverenite-zakazujici-zahranicni-financovani-politickych-stran/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/inf_24_301


2/2

„Suverenita Maďarska je narušena – a také to přináší zvýšené riziko pro národní bezpečnost – pokud se
politická moc dostane do rukou osob nebo organizací závislých na jakékoli cizí moci, organizaci nebo
osobě,“ stálo v návrhu zákona.

Bývalý poradce maďarské vládnoucí strany Fidesz v Evropském parlamentu András László uvedl, že
návrh zákona je mezi maďarskými voliči populární.

Privacy Badger nahradil tento widget X
(Twitter)

Povolit jednou

Povolit vždy na tomto
webu

✕ ?

„Maďaři jsou pobouřeni masivním zahraničním vměšováním do všeobecných voleb v roce 2022. Levicové
strany, média a organizace obdržely ze Spojených států a Švýcarska nejméně 10 milionů
dolarů. Bidenova administrativa před několika dny oznámila další ‚granty‘ levicovým médiím,“ řekl.

Komise uvedla, že provedla důkladné posouzení právních předpisů a považuje je za nepřijatelné,
přičemž dala Maďarsku dva měsíce na to, aby odpovědělo na její formální upozornění, než přistoupí k
soudnímu sporu u Evropského soudního dvora.

https://platform.twitter.com/embed/Tweet.html?dnt=true&embedId=twitter-widget-0&features=eyJ0ZndfdGltZWxpbmVfbGlzdCI6eyJidWNrZXQiOltdLCJ2ZXJzaW9uIjpudWxsfSwidGZ3X2ZvbGxvd2VyX2NvdW50X3N1bnNldCI6eyJidWNrZXQiOnRydWUsInZlcnNpb24iOm51bGx9LCJ0ZndfdHdlZXRfZWRpdF9iYWNrZW5kIjp7ImJ1Y2tldCI6Im9uIiwidmVyc2lvbiI6bnVsbH0sInRmd19yZWZzcmNfc2Vzc2lvbiI6eyJidWNrZXQiOiJvbiIsInZlcnNpb24iOm51bGx9LCJ0ZndfZm9zbnJfc29mdF9pbnRlcnZlbnRpb25zX2VuYWJsZWQiOnsiYnVja2V0Ijoib24iLCJ2ZXJzaW9uIjpudWxsfSwidGZ3X21peGVkX21lZGlhXzE1ODk3Ijp7ImJ1Y2tldCI6InRyZWF0bWVudCIsInZlcnNpb24iOm51bGx9LCJ0ZndfZXhwZXJpbWVudHNfY29va2llX2V4cGlyYXRpb24iOnsiYnVja2V0IjoxMjA5NjAwLCJ2ZXJzaW9uIjpudWxsfSwidGZ3X3Nob3dfYmlyZHdhdGNoX3Bpdm90c19lbmFibGVkIjp7ImJ1Y2tldCI6Im9uIiwidmVyc2lvbiI6bnVsbH0sInRmd19kdXBsaWNhdGVfc2NyaWJlc190b19zZXR0aW5ncyI6eyJidWNrZXQiOiJvbiIsInZlcnNpb24iOm51bGx9LCJ0ZndfdXNlX3Byb2ZpbGVfaW1hZ2Vfc2hhcGVfZW5hYmxlZCI6eyJidWNrZXQiOiJvbiIsInZlcnNpb24iOm51bGx9LCJ0ZndfdmlkZW9faGxzX2R5bmFtaWNfbWFuaWZlc3RzXzE1MDgyIjp7ImJ1Y2tldCI6InRydWVfYml0cmF0ZSIsInZlcnNpb24iOm51bGx9LCJ0ZndfbGVnYWN5X3RpbWVsaW5lX3N1bnNldCI6eyJidWNrZXQiOnRydWUsInZlcnNpb24iOm51bGx9LCJ0ZndfdHdlZXRfZWRpdF9mcm9udGVuZCI6eyJidWNrZXQiOiJvbiIsInZlcnNpb24iOm51bGx9fQ%3D%3D&frame=false&hideCard=false&hideThread=false&id=1618601601526013954&lang=cs&origin=https%3A%2F%2Frmx.news%2Fhungary%2Fbrussels-sues-hungary-again-for-new-sovereignty-law-banning-foreign-funding-of-political-parties%2F&sessionId=95178ca0527abf65093eaf141bccfab57d5b2608&theme=light&widgetsVersion=2615f7e52b7e0%3A1702314776716&width=550px
javascript:void(0)
https://privacybadger.org/#How-does-Privacy-Badger-handle-social-media-widgets

